¹⁵ I Cor. xi, 29.

Montfauconii notæ.

(35) *Δωδεκάημερον*. Id. est, duodecim dies inter Nativitatem et Epiphaniam Domini intercedentes.

(34-35) Hunc esse genuinum hujus loci sensum nullatenus ambigo, nec alias congruenter intelligi posse existimo; nam: 1. Si μεθεόρτους ἡμέρας referas ad Dormitionem, et dicas ipsos esse dies Dormitionem Deiparæ subsequentes, ut nonnulli existimant, qui intelliges hæc verba, τῆς μεταμορφώσεως, etc. 2. In nullis Græcorum Officiorum libris de illis novem diebus post Dormitionem celebrari solitis mentio habetur. 3. Plures agunt de diebus post Transfigurationem celebrari solitis; æffero locum ex Ni-

De mesoriis, seu mediis horis primæ, tertiæ et sextæ horæ, de typico, de sacra liturgia, et de sancta communionione.

Adveniente congrua hora, lignum pulsabitur: et illic psalletis mesoria primæ, necnon tertiam, et sextam horam cum mesoriis, et reverentiis ubi præfecta voluerit, sive in dormitorio, sive in exteriori ecclesiæ vestibulo. Typica etiam psalletis in ecclesiæ ferula. Porro quando vigiliæ fiunt, non facietis reverentiam in dormitorio vestro, ob vigiliarum laborem; neque per dodecaberum, neque per universam Pentecosten, nec etiam per novem dies ante Dormitionem sanctissimæ Deiparæ, post Transfigurationem Salvatoris mei Christi sequentes; neque in ipsis solemnibus diebus gloriosorum et celebratissimorum duodecim apostolorum, nec in quocunque Sabbatho. Sacra vero et divina liturgia celebrari debet singulis feriis quartis, Parascevis sive feriis sextis, Sabbatho et Dominica, necnon in solemnitatibus. In Quadragesimis autem fiat prout continetur in Synaxario.

Τεσσαρακοσταῖς, γίνεσθαι ὀφείλει καθὼς περιέχει:

Hortor autem vos, sorores, ut dum divinum offertur sacrificium, attentiores vobis ipsis sitis, utque timoris ac tremoris plenæ assistatis (diviniora enim, horribiliora, atque terribiliora sunt quæ celebrantur) omnem sermonem et intellectum superantem, ac super omnia honorando sacrificio immaculati corporis et sanguinis Christi veri Dei nostri: in quo maxime attendendum est, et omnis sordida cogitatio fuganda: solumque animo volvendum est, divinum, et supra omnem comprehensionem magnum et terribile mysterium quod celebratur. Sicque divinis sanctificationibus communicandum est, quibuscunque iis communicare concessum est.

Quandoquidem igitur sanctificationum communicatio animæ illuminatio est, iis qui propemodum digni sunt; qui vero indigne communicat, judicium sibi manducat et bibit, ut dicit divinus Apostolus¹⁵: volumus quidem ut iis frequentius participetis, attamen discretionem circa divinam communionem faciendam Patri vestro spirituali remitti-

cone, {*De jejuniis*, tom. III *Monum. Eccl. Græcæ Cotelerii*, p. 443: Ἐορτάζομεν ταύτην εἰς τὸ κοινὸν ἐπὶ τοῦ μέσου ἡμέρας ὀκτώ, id est, Hoc est festum communiter in medio, octo diebus celebramus, et id infra repetit. Nec obest quod hic octo tantum dies, novem autem in typico memorantur. Nam typicum satis communi usu, seu potius abusu, ipsam diem Transfigurationis in illis novem includit, nec medios solum dies, sed ipsum festum inter μεθεόρτους minus apte refert.

(36) Synaxarium erat liber rituum.

(37) Officium in sancta communionione in *Horologio* quære.

mus, cum notitia præfectæ : neque vero laudabile est, quandam, absque ejus notitia, sibi non communicandum esse judicare; damnataque erit quæ illud egerit, quippe quæ suam expleverit voluntatem.

Par est autem ut quæ communicaturæ sunt, officium in sancta communione solitum psallant, et in communi communem ad invicem genuflexionem facientes, veniam mutuo concedant : sicque vivificis sanctificationibus participant.

CAPUT XXXIV.

Quot panes in qualibet liturgia offerendi sint, et pro quibus.

Singulis diebus in divina liturgia septem panes offerentur, unus Dominicus, alter gratia plenæ Dominæ nostræ et Deiparæ, alius sancti illius diei, alius pro redemptione et remissione peccatorum præstantissimi mei imperatoris, necnon meorum; alius pro monialibus quæ dormierint, alius pro parentibus, et cæteris cognatis nostris qui dormierint; et alius pro vivis filiis, generis, et reliquis affiniibus nostris. Post mortem vero nostram, memoratus panis pro remissione peccatorum nostrorum speciatim offeretur, et sic fiet in perpetuum. Si quis autem ex ambobus nobis, prius altero moriatur, unus quidem panis denuo pro vivente speciatim, alter vero rursus pro defuncto offeretur. Post mortem autem ejus qui superstes fuerat, unus iterum pro ambobus offeretur.

Singulis vero Sabbatis offerendæ sunt parvæ cruces pro iis qui jam dormierunt parentibus, filiis et nuribus nostris, et pro iis qui postea dormient; pro quaternis, una : qui et describendi sunt in diptychis, eorumque facienda commemoratio, ut in typico continetur. Pro vivis pariter qui in diptychis, et in typico descripti sunt, singulis Dominicis aliæ cruces, juxta numerum dormientium, offerentur.

CAPUT XXXV.

De hora nona, vespertino, et pannychide sive pervigilio.

Volumus ut mesoria horæ nonæ in dormitorio vestro similiter psallantur, parvo signo pulsato. Nonam vero horam psallere vos oportet sicut horas de quibus superius tractatum est, cum mesoriis ejus, et reverentiis, signo omnes de more convocante. Vespertina vero laus a vobis persolvetur, ut in Synaxario declaratur; et continuo pannychis sive pervigilium. Quandoquidem autem hodie in pannychide, sex troparia in singulis canticis canuntur, post nostrum ad Deum discessum, quatuor quidem juxta Synaxarium cantabuntur, duo vero erunt funerea.